COMISSÃO EXTERNA – ACIDENTE NA BASE DE ALCÂNTARA

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita a presença do Sr. Luiz Bevilacqua
para participar de Audiência Pública para
debater o acidente na Base de Alcântara.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,
inciso I do Regimento Interno, solicito a V.Exª. seja convidado para participar
de Audiência Pública o Sr. Luiz Bevilacqua, Presidente da Agência Espacial
Brasileira para debater assunto referente ao acidente na Base de Alcântara.

JUSTIFICAÇÃO

Por estar familiarizado  com procedimento desenvolvidos por
Comissões anteriores para investigar as causas de explosão de outras duas
falhas  do VLS-1, sendo que participou da ocorrida em 1999, é que solicito a
presença do Sr. Luiz Bevilacqua para discutir o tema em questão.

Sala das Comissões, em 22 de setembro de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM